Udhëzues për kryerjen e një auditimi të mbetjeve
1. Informacioni bazë i auditimit
· Emri i organizatës: __________________________
· Vendndodhja: __________________________
· Data e auditimit: __________________________
· Ekipi i auditimit: __________________________
· Qëllimi i auditimit: (p.sh. Reduktimi i mbetjeve, përmirësimi i praktikave të riciklimit, përputhja me rregulloret)

2. Identifikimi i burimeve të mbetjeve
	Zona/Departamenti
	Burimi i mbetjeve
	Lloji i mbetjeve
	Procesi i krijimit të mbetjeve

	P.sh. Zyrat
	Dokumentet e printuara
	Letra
	Printime të panevojshme

	P.sh. Prodhimi
	Materialet e paketuara
	Plastikë
	Paketimi i produkteve

	
	
	
	



3. Klasifikimi i mbetjeve
	Lloji i mbetjeve
	Sasia 
	Përqindja (%)
	Mundësi për riciklim/ripërdorim / përmirësim

	Letra dhe kartoni
	P.sh. 50 kg
	30%
	Po

	Plastikë
	P.sh. 70 kg
	40%
	Po

	Metal
	P.sh. 30 kg
	20%
	Po

	Ushqime / organike
	P.sh. 20 kg
	10%
	Jo

	Ineficencat në kohë
	P.sh. 5 orë
	5%
	Po 

	Mungesë e aftësive X
	
	
	

	
	
	
	



4. Përpunimi dhe trajtimi aktual
	Lloji i mbetjeve
	Metoda aktuale e trajtimit
	Kostoja mujore (Lekë)
	Alternativa të mundshme

	Letra dhe kartoni
	Riciklim
	P.sh. 100
	Përmirësimi i ndarjes, ripërdorimi për paketim

	Plastikë
	Hedhje në landfill
	P.sh. 200
	Implementimi i riciklimit, përdorimi për prodhimin e produkteve të reja (p.sh., materiale ndërtimi, izolime)

	Ushqime / organike
	Hedhje
	P.sh. 50
	Kompostim për përdorim bujqësor ose bioenergji

	Ujë
	Hedhje
	P.sh. 200
	Përdorimi për ujitje ose pastrim industrial

	Mbetje tekstili
	Hedhje
	P.sh. 50
	Ripërdorim për mbushje (p.sh., jastëkë, izolim) ose riciklim në fibra të reja

	Mbetje metalike
	Shitje për riciklim
	P.sh. 50
	Përdorimi në procese të tjera prodhimi, shkrirje për produkte të reja

	
	
	
	



5. Gjetjet dhe rekomandimet
	Gjetja
	Rekomandimi

	P.sh. Shumë mbetje plastike nga paketimi
	Zëvendësimi me materiale biodegradueshme ose të ripërdorshme

	Mbetje të larta ushqimore në kantinë
	Krijimi i një sistemi kompostimi për ushqimet dhe vendosja e masave për të reduktuar mbetjet ushqimore në burim (matja e ushqimit të hedhur, optimizimi i sasisë së prodhuar, donacione për njerëzit në nevojë)

	Hedhje e madhe e ujit pas procesit të prodhimit
	Rishfrytëzimi i ujit për pastrim industrial ose ujitje

	Mbetje të mëdha tekstile
	Riciklimi i tekstilit në fibra të reja ose ripërdorimi për mbushje (jastëkë, izolim)

	Dokumente të printuara të panevojshme
	Kalimi në sisteme dixhitale për të reduktuar printimet dhe përdorimi i letër ricikluese

	Shpenzim i lartë energjie dhe mbetje elektronike
	Përdorimi i pajisjeve me efikasitet të lartë energjetik dhe riciklimi i mbetjeve elektronike përmes kanaleve të specializuara

	
	



6. Plani i veprimit për përmirësim
	Rekomandimi
	Hapat për zbatim
	Afati kohor
	Përgjegjës

	P.sh. Riciklim i mbetjeve plastike
	Vendosja e kosave të ndarjes
	1 muaj
	Ekipi i Menaxhimit të Mbetjeve

	Implementimi i kompostimit
	Trajnimi i stafit
	3 muaj
	Departamenti i Kantinës

	
	
	
	



7. Monitorimi dhe rishikimi
· Datat e monitorimit të performancës: _________________________
· KPI-të (Indikatorët Kryesorë të Performancës):
· Reduktimi i mbetjeve në landfill me X%.
· Rritja e riciklimit me X%.
· Kursimi i kostove me X%.
· Përdorimi i burimeve të rikuperuara në ciklin e prodhimit (p.sh., ujë i përdorur për pastrim ose ujitje).
· Rritja e përdorimit të materialeve të ricikluara ose të ripërdorshme në vend të materialeve të reja.
· Zvogëlimi i mbetjeve ushqimore përmes optimizimit të prodhimit dhe iniciativave për donacione ose përdorim alternativ.

Auditimi i mbetjeve është një hap i parë i domosdoshëm për të transformuar mënyrën se si organizatat menaxhojnë burimet e tyre dhe ndërtojnë procese më të qëndrueshme.
